Дело № 5-307-2701/2025
УИД 86MS0027-01-2025-001389-38

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

31 марта 2025 года                                                                   город Урай ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Урай, микрорайон 2, дом 26, Гоман А.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Шарипова Обита Каримовича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, не работающего, ИНН *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ранее подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

Шарипов О.К. повторно управлял транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, при следующих обстоятельствах.
05 марта 2025 года в 12 часов 07 минут на * водитель Шарипов О.К., подвергнутый административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, управлял транспортным средством *, VIN: *, не зарегистрированным в установленном порядке, тем самым повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ.

В судебное заседание Шарипов О.К. не явился, о времени и месте рассмотрения дела Шарипов О.К. уведомлен посредством СМС-сообщения, на которое он давал согласие при составлении протокола об административном правонарушении, факт его доставки адресату зафиксирован, что подтверждается распечаткой системы смс-информирования.
Учитывая изложенное, мировой судья признает Шарипова О.К. надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ определил рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности Шарипова О.К.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Шарипова О.К. в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств:
протоколом об административном правонарушении * от 05 марта 2025 года, согласно которому 05 марта 2025 года в 12 часов 07 минут на * водитель Шарипов О.К. управлял транспортным средством *, VIN: *, совершил повторное административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, а именно управлял транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке. Из протокола следует, что права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Шарипову О.К. разъяснены, копия протокола Шарипову О.К. вручена;
карточкой учета транспортного средства *, VIN: *, государственный регистрационный знак *, из которой следует, что регистрация транспортного средства прекращена в связи с продажей (передачей) другому лицу, дата операции 07 октября 2023 года;
рапортом врио ст. государственного инспектора Отдела Госавтоинспекции ОМВД России по городу Ураю *, из которого следует, что 05 марта 2025 года в 12 часов 07 минут на * было остановлено транспортное средство *, VIN: *, под управлением Шарипова Обита Каримовича, * года рождения. Транспортное средство *, VIN: * не зарегистрировано в установленном порядке, государственный учет ТС прекращен, тем самым совершил нарушение п. 1 ОПД. Данное административное правонарушение совершено повторно. В отношении Шарипова О.К. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ;
паспортом транспортного средства *, дата выдачи 14 февраля 2007 года;
постановлением № * по делу об административном правонарушении от 10 октября 2023 года, вступившим в законную силу 21 октября 2023 года, из которого следует, что Шарипов О.К. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ (штраф не оплачен);
постановлением * от * (дело № *), из которого следует, что Шарипову О.К. назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ. Порядок обжалования постановления и уплаты штрафа разъяснены;

постановлением * от * года (дело № *), из которого следует, что Шарипову О.К. назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ. Порядок обжалования постановления и уплаты штрафа разъяснены.
Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Таким образом, 05 марта 2025 года в 12 часов 07 минут на * водитель Шарипов О.К. управлял транспортным средством *, VIN: *, не зарегистрированным в установленном порядке.
В силу ст. 4.3 КоАП РФ повторным считается административное правонарушение, если за совершение первого правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

Частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, то есть повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

Постановлением № * от 10 октября 2023 года Шарипов О.К. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, Шарипову О.К. назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную 21 октября 2023 года (штраф не оплачен); постановлением * от * года (дело № *) Шарипову О.К. назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ; постановлением * от * года (дело № *), что Шарипову О.К. назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Таким образом, Шариповым О.К. повторно совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат. Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Шарипова О.К. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ.

Назначая Шарипову О.К. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, то, что ранее Шарипов И,В. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, что в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При таких обстоятельствах мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шарипова Обита Каримовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один месяц.

Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления постановления в законную силу.

Лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами.

В соответствие с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения (документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, (Госавтоинспекция ОМВД России по городу Ураю, Отдел Гостехнадзора города Урая и Кондинского района), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В соответствие с ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Водительское удостоверение к материалам дела не приобщалось.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья

                                                       А.С. Гоман